

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	8,67 „
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.	

OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogi. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Piątek: Wacława Kr.
Sobota: Michała Arch.

CHOJNICE, sobota dnia 29. września 1928 r.

Słońca wschód 5.53 zachód 17.46
Księżyc wschód 17.19 zach 2.14

Wielka sensacja w świecie politycznym Tajny układ angielsko-francuski został wykradziony.

Największą sensacją w świecie politycznym jest ogłoszenie angielsko-francuskiego układu morskiego. Odnośny dokument został wykradzony przez pewnego urzędnika konsulatu francuskiego w Waszyngtonie, stolicy Stanów Zjednoczonych i sprzedany Ameryce.

Wspomniany układ zawiera umowę Anglii z Francją, w którym Francja zobowiązuje się poprzeć całkowicie angielski punkt widzenia na sprawę zbrojeń morskich.

Sprawa ta zaś przedstawia się następująco: Największą flotą na świecie posiada Anglia. Ameryka pragnie ją doścignąć, co jednak nie przychodzi jej tak łatwo, gdyż Anglicy wyprzedzić się nie pozwalają i w razie zbudowania przez Amerykę wielkiego statku wojennego, budują taki sam lub większy. Ażeby wreszcie skończyć ten kosztowny wyścig, oba państwa zawarły ze sobą przed kilku laty układ, ograniczający budowę wielkich okrętów wojennych.

Ponieważ układ doty zył tylko budowy wielkich okrętów, Anglia nie wysłała na tem tak źle, gdyż posiada największą na świecie flotę wojenną złożoną z okrętów małych, które buduje dalej oraz największą flotę handlową. Wobec tego Anglia jest jeszcze dziś najpotężniejszym mocarstwem morskim i nie chce pozwolić sobie wyrwać przez Amerykę zwołała w ub. roku drugą konferencję, w której wzięły udział Anglia i Japonia, Amerykę palmy pierwszeństwa.

a natomiast inne mocarstwa jak Francja i Włochy które swoją potęgę morską opierają na małych statkach i których podobny układ mógł narazić na niepowiększenie swych flot wojennych — w konferencji tej udziału nie wzięły i właściwie skończyła się ona fiaskiem.

Widząc to Anglia, pragnęła sobie pozyskać Francję, aby przy przyszłej konferencji mieć sojusznika. I właśnie wykrycie tej umowy zrobiło tyle wrzawy po obu stronach oceanu.

Wynika z tego jednak, że rozbrojenie na morzu wcale nie przedstawia się lepiej jak rozbrojenie na lądzie.

Okazmy więcej rozsądku Przywozimy z zagranicy tłuszcz, słoninę i skóry choć mamy ich w kraju podostatkiem.

Zwracaliśmy już kilkakrotnie uwagę na fakt, iż nasz bilans handlowy nie wykazałby tak wielkiego deficytu, gdyby wzrosło należyte zrozumienie naszych potrzeb gospodarczych w społeczeństwie i odpowiednia organizacja naszego rynku wewnętrznego. W ogólnym zestawieniu przywozu do Polski znajduje się tak niezrozumiałe pozycje, że bez ich usunięcia nigdy nie będziemy mieli zrównoważonego bilansu handlowego.

Najbardziej bodaj jaskrawą pozycją jest import tłuszczów jadalnych zwierzęcych i słoniny za 49.205.000 zł.

Takich anomalji znaleźć można b. dużo, wystarczy wspomnieć tylko o przywożonych skórkach, przędzy bawełnianej i wełnianej itp. Czas więc już najwyższy, aby społeczeństwo przystąpiło do zdecydowanej walki z nadmiernym importem tego rodzaju towarów, aby popierało wyroby i towary krajowe, bo inaczej nigdy nie pozbedziemy się tej zmory, jaką jest ujemny bilans handlowy.

Wybuch prochowni Sześć płonących pochodni żywych.

Ryga, 26. 9. (radjo). Pożar wywołany przez wybuch prochu, zniszczył całkowicie fabrykę linoleum w Lubawie. Sześciu pracujących tam robotników wybiegło w płonącym ubraniu. Jeden z nich wkrótce zmarł. 5 innych odniosło poważne rany. Stan jednego z nich jest bardzo groźny.

Bądźmy wobec Niemców zawsze czujni!

Pomorze wzywa rząd warszawski

aby energicznie potępił mowę Hindenburga i pozostał stanowczym przy rokowaniach handlowych

Rezolucje Zjazdu Związku Obrony Kresów Zachodnich w Toruniu.

W ubiegłą niedzielę, dnia 23 bm. obradował w Toruniu zjazd delegatów Związku Obrony Kresów Zachodnich Ogręgu Pomorskiego. Zjazd zajął się m. i. ostatnimi wystąpieniami antypolskimi prezydenta Rzeszy Hindenburga oraz zagadnieniem traktatu handlowego i w sprawach tych powziął następujące rezolucje:

1) W sprawie przemówienia prezydenta Rzeszy w Opolu.

„Zjazd wyraża jaknajenergiczniejszy protest przeciwko ostatnim wystąpieniom antypolskim prezydenta Rzeszy z okazji jego pobytu na Śląsku, a w szczególności przeciwko mowie, wygłoszonej w dniu 18. września br. w Opolu. W zapewnieniu prezydenta Hindenburga, że naród niemiecki nigdy nie zrozumie przyznania większej części G. Śląska Polsce i rozdarcia okręgu przemysłowego nadwoje oraz w oświadczeniu końcowem, że tego, że „oderwano“ od Niemiec, nie można zapomnieć, ani przeboleć — Zjazd musi się dopatrzyć świadomej prowokacji i ukrytej groźby pod adresem państwa polskiego.

Traktat pokoju pozostawił poza granicami państwa polskiego, w obrębie Rzeszy niemieckiej cały Śląsk Opolski, pogranicze Poznańskiego i Pomorza, Warmię i Mazury — tereny zamieszkałe przez 800-tysięczną tubylczą ludność polską. Mimo niewątpliwych i słusznych swych pretensji do tych terenów Polska lojalna wobec wziętych na siebie zobowiązań międzynarodowych, ożywna pragnieniem nawiązania normalnych stosunków sąsiedzkich z Rzeszą i dbała o utrzymanie pokoju europejskiego nigdy po te ziemie rąk nie wyciągała.

Jeśli jednak oficjalne koła niemieckie nie zaprzestaną demonstracyjnych wystąpień przeciwko obecnej granicy polsko-niemieckiej, wówczas i naród polski będzie musiał zmienić dotychczasowe swoje stanowisko i zażądać tego, co mu się należy a co dzięki wrogim machinacjom pozostało przy państwie niemieckim.

Do rządu polskiego zwraca się Zjazd z gorącym apelem, aby przeciwko wszelkim zakusom na naszą granicę zachodnią zaprotestował z całym naciskiem i stanowczością i napiętnował je przed światem jako świadome zakłócanie pokoju powszechnego.

2) W sprawie traktatu handlowego z Niemcami.

Wobec wznowienia rokowań o traktat handlowy z Niemcami, Zjazd przypomina rządowi wszystkie postulaty ziem zachodnich, jakie już dawniej przez Związek O. K. Z. w odnowieniu do tego traktatu były wysuwane, a w szczególności

a) że wszelkie posunięcia i propozycje niemieckie w rokowaniach handlowych należy oceniać pod kątem widzenia niemieckich tendencji rewizjonistycznych, wyznawanych przez cały naród niemiecki i jego oficjalne czynniki rządowe, czego — jak wiele dawniejszych enuncjacji — dowiodły także ostatnie antypolskie przemówienia prezydenta Hindenburga i prezydenta regencji opolskiej Proseke'go;

b) że sprawa osiedlenia się Niemców w Polsce nie jest zagadnieniem czysto gospodarczym, lecz — wobec znanych tendencji niemieckiej polityki w stosunku do Polski oraz wobec niekorzystnego jeszcze dzisiaj narodowościowego układu sił gospodarczych w Poznańskim, na Pomorzu i na G. Śląsku — przedstawia się jako środek do zapewnienia Niemcom na ziemiach zachodnich jaknajdalej idących wpływów politycznych; w związku z tem zwraca Zjazd uwagę, że najżywniejsze interesy ziem zachodnich wymagają utrzymania w całej pełni i bez ograniczeń terytorjalnych postanowień dekretów Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23. 12. 1927 i 19. 3. 1928 o ochronie granic, jak i też dekretu o ochronie rynku pracy z dnia 4. 6. 1927 r.

c) że należy jaknajrychlej usunąć luki ustawodawstwa handlowego, a w szczególności ustaw o podatkach przemysłowym i obrotowym, które upośledzają kupca polskiego — pośrednika i eksportera w stosunku do kupca zagranicznego. Sprawa ta staje się palącą wobec prawdopodob. dużego rozwoju handlu niemieckiego w Polsce, po zawarciu traktatu;

d) w związku z upływającym w początkach grudnia b. r. terminem prowizorycznej umowy drzewnej polsko-niemieckiej z grudnia 1927 r. należy zastanowić się nad rewizją jej postanowień, które w niepożądanym sposób ułatwiają wywóz drzewa surowego. Przy odnośnych pertraktacjach należy pamiętać, że niemiecki przemysł drzewny, zwłaszcza Prus Wschodnich jest w zupełności zależny od dostaw polskiego surowca. Wskazaniem byłoby traktować sprawę umowy drzewnej nie oddzielnie, lecz w ramach ogólnego traktatu handlowego — jako poważny atut Polski do uzyskania rekompensat w innych dziedzinach.

Posłowie się zjeżdżają

Kuluary sejmowe znacznie się ożywiły

Debata nad ustawą samorządową.

Warszawa, 27. 9. (radjo). W dniach ostatnich rozpoczął się zjazd posłów sejmowych do stolicy tak, że kuluary sejmowe nieco się ożywiły. W ciągu tygodnia odbędą się posiedzenia plenarne klubów. Obecnie toczą się częściowo rokowania międzyklubowe dla wniesienia na najbliższej sesji kompromisowej ustawy samorządowej. Wniosek o przystąpienie do obrad nad ustawą samorządową mają postawić „Klub Narodowy“, Ch. D., „Wyzwolenie“, P. P. S. i ewent. „Płast“.

Dwadzieścia siedem milj. franków szwajcarskich kosztuje roczne utrzymanie Ligi Narodów.

Genewa, 27. 9. (radjo). Po ostatecznym ustaleniu budżetu sekretariatu Ligi, międzynarodowego Biura Pracy oraz stałego trybunału sprawiedliwości międzynarodowej ogólny budżet Ligi Narodów wynosi okragłą 27. milionów fr. szwajc., przewidziany zaś był w wysokości 26.800.000 fr. szwajc.

Komisja budżetowa postanowiła wprowadzić w życie od stycznia 1929 zmianę w sposobie dokonywania wyboru członków komisji kontrolnej, mianowicie drogą wyboru przez zgromadzenie zamiast przez Radę.

Fort wyleciał w powietrze Straszliwa eksplozja 20 000 kg. prochu 40 zabitych i 200 rannych

Madryt, 27. 9. (radjo). W miejscowości Melilla wyleciał wczoraj w powietrze fort Cabrerizas Bechas. 40 osób zostało zabitych, a 200 rannych. Miasto Melilla leży w hiszpańskim Marokko. Katastrofa nastąpiła wskutek wybuchu w składzie amunicji.

Ilość prochu i amunicji, która eksplodowała w jednym z fortów Melilli, w hiszpańskim Maroku, wynosiła 20 ton. Detonacja była tak silna, że okoliczni mieszkańcy słyszeli ją z odległości kilkunastu kilometrów. Fort i kilka pobliskich domów uległo doszczętnemu zniszczeniu.

Pomiędzy zabitymi większość stanowią żołnierze.

Spustoszenie jakie wyrządził wybuch prochowni w forcie Cabrerizas Bechas, jest straszne.

Wybuch nastąpił około 12,45 w nocy. Dokoła fortu znajdowały się nowe budynki i domy mieszkalne, które przeważnie zostały zupełnie zniszczone. W powietrze wyleciało 20.000 kg. czarnego prochu.

Obawiają się, że liczba zabitych znacznie przekroczy poprzednio podaną listę ofiar. Już teraz stwierdzono brak jeszcze kilku wojskowych, w tem dwóch żołnierzy z odwachu, którzy w czasie wybuchu pełnili służbę w forcie.

Wczoraj wieczorem na miejsce wypadku przybył komisarz dla Marokka, San Jurjo.



Humorystyczny program uroczystości Stahlhelmu
zawiera 6 punktów, z których każdy mógłby wywołać nową wojnę światową.

Berlin, 27. 9. (radjo). Odbywają się tu uroczystości Stahlhelmu, zorganizowane pod hasłem walki z Locarnem. Innymi słowy Stahlhelm głosi, że Niemcy winne wejść na tory polityki odwetowej.

„Vossische Zeitung“ charakteryzuje program Stahlhelmu, na podstawie wczorajszych przemówień, w sposób następujący: 1) obalenie istniejącej konstytucji, 2) wskrzeszenie cesarstwa, 3) wyrzucenie francuzów i anglików z terenów okupacyjnych, 4) podarcie Traktatu Wersalskiego, 5) przywrócenie dawnych granic niemieckich, 6) odmowa jakichkolwiek spłat reparacyjnych. „Vossische Zeitung“ oświadcza, że program byłby wesołym, gdyby nie wyglądał smutno.

Straszna tragedia rodzinna Matka w przystępie szału morduje swoich troje dzieci.

Lwów, 27. 9. (radjo). W Brodach Węgierskich żona kowala Anna Bradacz zamordowała swoich troje dzieci w wieku 3, 5 i 7 lat, poczem sama popełniła samobójstwo. Gdy komisja sądowa zjawiła się w mieszkaniu Bradacza, w pierwszym pokoju znaleziono zwłoki trojga dzieci z okropnymi ranami ciętymi na szyji. Całe urządzenie pokoju było poprzewracane, a porozrzucana pościel wskazywała, że dzieciobójczyni używała poduszek dla zagłuszenia wołania mordowanych dzieci o pomoc. Poduszki ociekały jeszcze krwią. W drugim pokoju leżała sama morderczyni w wielkiej kałuży krwi, z napół przeciętą szyją. Długi nóż kuchenny trzymała jeszcze kurczowo zaciśnięty w dłoni. Niedaleko od trupa leżał topór, który morderczyni przygotowała sobie widocznie na wypadek, gdyby nóż kuchenny nie wystarczył do popełnienia zbrodni. Przyczyna straszliwego dramatu nie jest dotąd wyjaśniona.

Otrzymamy nowego wojewodę Kto nim zostanie?

Warszawa, 26. 9. (radjo). Przybył do Warszawy wicewojewoda pomorski p. Lamot i odbył dłuższą konferencję z ministrem Składowskim. W dniach najbliższych należy się spodziewać nominacji wojewody pomorskiego z pominięciem kandydatury p. Lamota. W kołach politycznych kursuje pogłoska o kandydaturze gen. Krzemińskiego.

Energiczne żony Domagają się zamknięcia szynków położonych blisko miejsca pracy.

Wilno, 27. 9. (radjo). Żony kolejarzy, zatrudnionych w Wilnie złożyły zbiorową petycję do władz administracyjnych, z gorącą prośbą, o zamknięcie szynków przy ulicy Kolejowej, gdyż mężowie zaraz po otrzymaniu pensji upijają się do nieprzytomności, tracąc w ten sposób większą część zarobków i sprowadzając nędzę.

Gazem uspił bandyci całą rodzinę Poczem okradł mieszkanie

Kalisz, 27. 9. (radjo). Grasująca od dłuższego czasu w okolicach Kalisza banda usypiaczy wtargnęła do mieszkania inżyniera Teodora Gałązki w Łasku.

Żłodzieje uspiwszy mieszkańców przy pomocy gazu potajemnie wpuszczonego, następnie już zupełnie swobodnie splądrowali mieszkanie, zabierając garderobę, srebro, platerę i wogóle wszelkie przedmioty wartościowe.

Dopiero nad ranem domownicy zbudzili się z mocnym bólem głowy, a zrozpaczony inżynier stwierdził brak rzeczy wartości około 10 tysięcy złotych.

Odebrała sobie życie Nie wiadomo dla czego

Rewal, 25. 9. (radjo). Na jednym z tutejszych placów oblała się w zamiarze samobójczym pewna nauczycielka niemiecka jakimś płynem palnym, poczem zapaliła go. Zanim przechodnie, którzy spostrzegli płonącą, dołączyli z pomocą, nie szczęśliwa odniosła bardzo ciężkie rany i, nie odzyskawszy przytomności, zmarła w drodze do szpitala.

Powód tego oryginalnego samobójstwa jest nieznany.

Poza kulisami zgnitego sekciarstwa Arcybiskup marjawicki Jan Kowalski na ławie oskarżonych

Biłto wyżej brzegów

(Od własnego sprawozdawcy.)

Płock, dnia 26. 9. 1928.

W dniu wczorajszym, po dwu dniowej przerwie, rozpoczął się szósty dzień procesu marjawickiego. Sala sądowa zapelniona szczerze publicznością. Przy stole prasowym ciasno, gdyż przybyło jeszcze kilku dziennikarzy, a między nimi dwaj korespondenci pism zagranicznych.

Już o godz. 9 zrana zjawił się oskarżony Kowalski wraz ze swą legalną żoną, Antoniną Wilucką, przełożoną zakonnice. Jednakże dopiero o godz. 10 i pół rozległ się dzwonek, oznajmiający wejście sądu.

Rozprawę rozpoczęto od przesłuchania świadka Józefa Welta. Zeznał on, że poznał się z Feldmanem z tytułu stosunków handlowych. Pośredniczył między kupcami warszawskimi i marjawitami. W okresie przed zapowiadaniem przez siebie końcem świata zakupili marjawici mnóstwo towarów na weksle, a gdy zamówiony koniec świata nie przyszedł, zwrócili towary kupcom.

To, co wie o marjawitach, są to jedynie rzeczy, jakie słyszał od swego szwagra, Zarebskiego. Raz tylko jeden zwrócił uwagę na nieodpowiednie witanie się Kowalskiego z zakonnice i mieniem Miłość. Powitali się pocałunkiem, który zupełnie nie miał charakteru idealnego.

Słyszał pozatem, że Kowalski utrzymuje blizsze stosunki z zakonnice, ale sam tego nie widział. Żona świadka zwróciła uwagę, że mandolinistki są zbyt serdecznie traktowane przez przełożoną, który brał je na kolana i całował.

Szwagier Welta, Zarebski, pozostawał w zażyłych stosunkach z marjawitami, którym dostarczał mundurów dla organizowanych przez nich strzelców.

Następnie zeznawał świadek Sucharski, referent starostwa płockiego. Oświadczył, że znał poszkodowaną Prochównę, jako siostrę Amelję. Kiedyś przyszła ona do niego z prośbą, aby jej pożyczył na drogę, gdyż opuszczała klasztor. Choć było już bardzo chłodno, była odziana tylko w chustkę i jakiś kubraczek. Pewna adwokatowa podarowała jej buciuki i sukienkę.

Dalej sąd przystąpił do badania świadka 23-letniej marjawitki, Jadwigi Bonieckiej. Była ona przez trzy miesiące w klasztorze. Wszystko jej się podobało. Przewodniczący sądu zwrócił jej uwagę, że zeznania te są sprzeczne z zeznaniami, jakie złożyła u sędziego śledczego, podając się za katoliczkę. Oświadczyła ona wtedy, że jedno siostry będąc wybrankami, nic nie robią, ściskając się jedynie i całując, inne natomiast ciężko pracują.

Boniecka odpowiedziała, że poprzednio zeznała nieprawdę.

Waldemaras to płatny agent Sowietów i Berlina.

Znamienity głos francuskiego socjalisty.

Paryż, 27. 9. (radjo). Niedawno temu ukazała się broszura litewska, zawierająca opinie trzech prawników francuskich: Lapradella, Lefura i Mandelstama w sprawie prawomocności decyzji rady ambasadorów z 15 marca 1923 r., przyznającej Wileńszczyznę Polsce. Prawnicy ci orzekli, że decyzja rady ambasadorów nie obowiązuje Litwy.

Otóż w ostatnim numerze lewicowego tygodnika „Progres Civique“, należącego do grupy wydawnictwa „Quotidien“, profesor prawa międzynarodowego na uniwersytecie w Dijon, Georges Scelle, wziął sobie za cel wykazanie, że opinia Lapradella et consortes jest z gruntu fałszywa i z punktu widzenia prawnego niedopuszczalna.

Lapradelle dowodzi, że rada ambasadorów nie miała prawa przyznać Polsce terytorjum litewskiego bez zgody Litwy. Scelle odpowiedział, że w chwili przyznania Polsce Wileńszczyzny nie by-

ła ona wcale własnością Litwy, co już obraca w nicość tezę adwokatów rządu kowieńskiego.

Lecz gdyby nawet uwzględnić ich absurdalny punkt wyjścia, to fakt, że Litwa sama dnia 18 listopada 1922 r. prosiła radę ambasadorów o powzięcie decyzji, wystarczyłaby, aby rada legalnie i ostatecznie spór rozstrzygnęła.

W końcu Scelle wyraźnie nazywa Waldemaras agentem Sowietów i Berlina, spiskującym przeciwko pokojowi i państwu sprzymierzonym.

Po raz to pierwszy się zdarza, aby wybitna osobistość świata lewicowego wystąpiła z tak surową oceną gry kowieńskiej na szpaltach pisma, które nigdy nie zdradzało szczególnych dla Polski sympacji.

Mały bohater.

Nad brzegiem r.eki Kamienicy bawiła się 3-letnią dziewczynka i wpadła do wody. Na krzyk tonącego dziecka 8-letni chłopak, Józef Kosecki bez namysłu skoczył do wody i pomimo głębi zdołał dziewczynkę uratować.

Kamień, pow. sepoleński. (Niszczenie berberysu.) W celu zwalczania chorób roślin oraz tępieniu chwastów oraz szkodników roślin tutejsze starostwo zarządziło do dnia 1 maja 1929 r. zniszczenie berberysu zwyczajnego (*Berberis Vulgaris*). Za niewykonanie powyższego będą karane osoby, o ile na gruntach przez nie użytkowanych lub zarządzanych znajdują się będzie berberys po dniu 1 maja 29 r.

— (Wybory do Rady Powiatowej Kasy Chorych). Dnia 25 listopada r. b. od godz. 8-mej do godz. 20-tej bez przerwy w lokalu p. Bratza odbywać się będzie głosowanie dla ubezpieczonych jak i pracodawców z okręgu wyborczego 2 (Kamień miast i Kamień folwark, Kłocicz Witkowo i Orzełek) do Rady Powiatowej Kasy Chorych w Sepólnie.

— (Z targu). Na ostatnim targu tygodniowym płacono za funt masła zł. 3,00, mendel jaj zł. 2,50.

— (Świadczenia miejsca pochodzenia.) Drób przeznaczony na natychmiastową rzeź na miejscu, dostarczany w nieznacznych ilościach przez okoliczną ludność wiejską, a nie przez osoby handlujące drobiem na tak zwane małe targi tygodniowe, które nie mają charakteru specjalnych targów na zwierzęta, a są przeważnie targami o znaczeniu aprowizacyjnym mogą być sprzedawane na takich targach tygodniowych bez zapatrzenia w świadectwa miejsca pochodzenia.

— (Konno przez Pomorze.) W dniu 16 b. m. w godzinach obiadowych przejeżdżali przez nasze miasto konno mjr. S. S. Pelc S., dyrektor Nauk

Oficers. Szkoły dla Podof. w Bydgoszczy i mjr. 1 K. S. kon. Matysiak J. d-ca Szwadronu szkolnego, którzy w dniu 13. b. m. wyruszyli konno z Bydgoszczy w podróż krajoznawczą — taktyczną po Pomorzu. Ogółem wspomnieni oficerowie przebędą 600 klm. w ciągu 2 tygodni. (A)

RUCH W TOWARZYSTWACH.

SODALICJA MARJAŃSKA ŻENSKA. W niedzielę, dn. 30 b. m. o godz. 3/3 popołudniu rozpoczynają się rekolekcje w kaplicy św. Boromeusza. W dni następne początek rano o godz. 5 1/2, wieczorem o godz. 8.15.

O punktualne przybycie się uprasza.
ZEBRANIE POM. ZWIĄZKU OSAD. ROL. CHOJNICE odbędzie się w niedzielę dnia 30. b. m. o godz. 12 w poł. w lokalu p. Jażdżewskiego w Chojnicach.

Ponieważ omawiana będzie sprawa przerechowania rent oraz sprawa przewłaszczenia, uprasza o liczny udział członków i gości.

BRACTWO STRZELECKIE — CHOJNICE. W niedzielę dnia 30 września 1928 r. o godz. 2 po południu odbędzie się strzelanie o nagrody w Strzelnicy. Uprasza się o punktualne przybycie.

LIGA KATOLICKA. W piątek, 28. bm. o godzinie 8 wieczorem w auli szkoły powszechnej zebranie Ligi Katolickiej parafji chojnickiej.

Bardzo zajmujący wykład wygłosi Franciszkanin O. Bonawentura.

O jak najliczniejszy udział prosi Zarząd.
KATOLSTOW. POLSKIEJ MŁODZIEŻY ŻENSKIEJ. W sobotę o godz. 7 lekcja śpiewu.

Sprawie służ! Zarząd.
MĘSKIE TOWARZYSTWO ŚW. WINCENTEGO A PAULO. W niedzielę dnia 30 września 1928 r. o godz. 16.30 odbędzie się zebranie Męskiego Tow. św. Wincentego a Paulo w klasztorze. Szan. członków na zebranie to uprzejmie się zaprasza. Goście mile widziani. Zarząd.

TOW. ŚPIEWU „LUTNIA“. Lekcja śpiewu dziś w piętek wypada. Zarząd.

Obwieszczenie.

Niniejszem podaje się do publicznej wiadomości, że wysprzedaże poseszowe i inwentarzowe mogą być dokonywane jedynie na zasadzie zawiadomienia, dostarczone władzy przemysłowej I. instancji (Staroście Powiatowemu) przed rozpoczęciem wysprzedaży, w formie przepisanej § 6 Rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 14. III. 28 r. o wysprzedażach dokonywanych w obrocie handlowym (Dz. Ust. nr. 41 poz. 395.) 2049 Chojnice, dnia 26. września 1928 r.

Urząd Policji Miejskiej.

Państw. Nadleśn. Chocińskimłyn
poczta Konarzyny powiat i stacja kolejowa Chojnice

sprzeda

w drodze ustnego przetargu „Licytacji“ dnia 18. października 1928 r. o godzinie 1-szej po południu, na miejscu w Kopernicy

urządzenie młyńskie i tartaczne

w zupełności albo pojedynczo jak: maszynę parową, stary kocioł, trak pionowy, transmisję, strugarkę, szyny, turbiny, ganki, elewatory, maszynę do szyszenia zboża, tryjer, pasy skórzane i wielbłądzie i t. d. oprócz tego jedną szepę do rozbiórki za gotówkę. Wspomniane przedmioty można obejrzeć na miejscu po uprzednim zgłoszeniu się w leśnictwie Kopernicy poczta Konarzyny. 2045

Wzory haftów białych i kolorowych
zbiór monogramów - białe serwety
haftowane - najnowsze sposoby
ozdabiania sukien - wykwinna
i prakt. bielizna, 100 ściągów
szydełkowych. Potrawy
i konserwy z grzybów
konfitury i kompoty
w nich owocowe
jarzyny na zimę
zimne napoje.

Jak zdobyć i zachować piękność
i zdrowie

Skarbiec zdrowia i życia.

poleca

Księgarnia Dzień. Pom.

Zanie meble na raty, jeszcze taniej
zagotówkę

poleca

Skład Mebli, Młyńska 17
właśc. Oswald Pawłowicz.

Kompl. jadalnie, sypialnie, pokoje męskie, oddz. szafy, szafelanki, szafy kuchenne, łóżka, łóżeczka dziecięce, stoły, krzesła, biurka, lustra, kanapy, łóżaki, materace, garnitury klubowe i salonowe na surowce i włosin solidnego wykonania. 2028

Obora Zarodowa
Majętności Skarpa
powiat Sepólno
sprzeda 2052

3 byczki

do chowu w wieku od 2-3 tygodni od wysokomlecznych krów po cenie 1. zł. za funt.

Czarny Fortepian

korzystnie na sprzedaż. 2050
Szyszka
Jezłorna 3.

Wóz roboczy

na sprzedaż. 2044
ul. Strzelecka 25.

Chłopiec

do posylek
może się zaraz zgłosić.
A. Łyczywek
Czuchowska 7. 2039

Pokój umeblowany

dla lepszego pana
do oddania. 2034
Mickiewicza 20 II. p.

Pokój lub dwa

do wynajęcia. 2051
Warszawska 13 part.

W sobotę od godz. 8-mej rano odbędzie się w rzeźni miejskiej sprzedaż

wołowiny.

Wejście z podwórza. 2048

Dzielny pomocnik krawiecki

może się natychmiast zgłosić. (tylko na duże sztuki)
D. Musolf
Dworcowa 9. 2042

Uciekł pies-wilk

Wabi się „Rolf“.
Za wynagrodzeniem oddać proszę. 2046
Dworcowa 51.

Fortepiany i pianina

w Chojnieach i w powiecie będzie w przyszłych dniach stroił i naprawiał **Paweł Wicherek, strolelel for teplanów**, Bydgoszcz, tel. 273. Zamówienia przyjmuje Dzien. Pom. 2034

Pokoju umeblowanego

w pobliżu dworca szukam zaraz. Zgłoszenia skierować: Księgarnia Dworcowa „Ruch“ Dworzec. 2047

Miljony dolarów na głowie panny młodej Amerykańskie ekstrawagancje

Londyn, 27. 9. (radjo). Donoszą tu z New Yorku, że miss Lauder, narzecz. szampiona boksu Tunney'a, wyjechała wraz towarzyszącą jej matką do Włoch, gdzie w Sorrento odbyć się ma jej ślub. Jak twierdzą wtajemniczeni, wartość wyprawy ślubnej wynosi przeszło 40.000 dolarów. Miss Lauder podczas uroczystości weselnej mieć będzie na głowie zamiast welonu ślubnego wspianiały djadem wysadzony drogocennymi kamieniami i perłami, który został specjalnie wykonany w tym celu przez jedną z największych firm jubilerskich w New Yorku. Djadem będzie kosztował blisko 2 milj. dolarów.

Napad muzułmanów na procesję hinduską.

Z Bombaju donoszą że podczas procesji na cześć boga mądrości Aganeszy w Chikagong przyszło do krwawej bitwy między Hindusami a mahometanami. Muzułmanie napadli na procesję i spalili obraz bozka, przedstawiający człowieka z głową słonia. Około 40 osób, przeważnie Hindusów, odniosły rany. Władze opanowały położenie.

Babia Góra w śniegu.

W nocy z poniedziałku na wtorek pokrył Babią Górę i sąsiednie szczyty gór śnieg warstwą — około 15 cm. Z okolicznych szczytów śnieg stał w ciągu kilku godzin, natomiast na Babiej Górze zatrzymuje się jeszcze mimo podniesienia się temperatury z 4 na plus 12 stopni C.

Do młócenia

polecam

benzynę
benzol, oleje ga-
zowe, cylindrowe, ma-
szynowe, smary do maszyn
skórzane i włóstenne pasy
transmisyjne, artyku-
ły do młynów
i gorzeln.

Ryszard Gehrke

Tel. 108 Tel. 108
Autocentrała Chojnice.

Zaprawa nasienna uspulum-siarkan miedzi

poleca

Bracia Hubert

wł. Juljan Hubert

rok zał. 1898 Chojnice Pom. Tel. 219



Urbin

z dogodnym obrotowaniem
Ciepłota serce bezplatnie!

